
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 19 

РЕШЕНИЕ 

 

21 ноября 2023 года                                                                             № 46-1 

Санкт-Петербург 

 
 

О ходатайстве инициативной группы 

по проведению местного референдума  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 19 (далее ТИК № 19)  

7 ноября 2023 года поступило ходатайство о регистрации инициативной группы  

по проведению местного референдума на территории внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Гагаринское по вопросу: 

«Считаете ли вы целесообразным снос неаварийных панельных пятиэтажных 

домов типовых серий 1957-1970 годов постройки («хрущевок») и иных объектов 

капитального строительства в границах Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа «Гагаринское» в целях комплексного развития территорий, 

предусматривающего, в том числе, жилищное строительство?». 

К ходатайству прилагается протокол собрания инициативной группы  

по проведению референдума на территории Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа «Гагаринское». 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный   закон),   

пунктом   5   статьи   21   Закона   Санкт-Петербурга от 19 марта 2004 года № 138-22 



«О местном референдуме в Санкт-Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга)  

в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы  

по проведению референдума ТИК № 19 обязана рассмотреть ходатайство  

и приложенные к нему документы и принять решение: 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям 

Федерального закона, Устава Санкт-Петербурга, Закона Санкт-Петербурга, устава 

муниципального образования - о направлении их в представительный орган 

муниципального образования; 

в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы. 

Рассмотрев указанные ходатайство и протокол на предмет их соответствия 

требованиям Федерального закона, Устава Санкт-Петербурга, Закона  

Санкт-Петербурга, устава муниципального образования, ТИК № 19 установила 

следующее. 

Пунктом 3 статьи 36 Федерального закона, пунктом 3 статьи 21 Закона  

Санкт-Петербурга определено, что в ходатайстве о регистрации  инициативной 

группы по проведению референдума в отношении каждого члена инициативной 

группы и лиц, уполномоченных действовать от имени инициативной группы, 

должны быть указаны, фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер 

и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,  

с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места 

жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных 

действовать от ее имени на территории, где предполагается провести референдум, 

ходатайство должно быть подписано всеми членами инициативной группы  

по проведению референдума. В силу пункта 4 статьи 36 Федерального закона, 

пункта 4 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга, к ходатайству должен быть приложен 

протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение  

о выдвижении инициативы о проведении референдума. 

Ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению местного 

референдума на территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское 



выполнено машинописным текстом на 3 (трех) листах, содержит вопрос, 

предлагаемый для вынесения на местный референдум, список членов инициативной 

группы в количестве 11 (одиннадцать) человек с указанием их фамилий, имен, 

отчеств, сведений о дате и месте рождения, адресе места жительства, паспортных 

данных, при этом отсутствуют сведения о лицах, уполномоченных действовать  

от имени инициативной группы на территории Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Гагаринское. К ходатайству приложен протокол собрания инициативной 

группы от 28 октября 2023 года на 5 (пять) листах. 

В ходе проверки, проведенной в базе данных регистра избирателей  

в Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» 

установлено, что не соответствуют действительности указанные в ходатайстве 

инициативной группы сведения о члене инициативной группы  

Гуленковой Е.С. (сведения об адресе места жительства). 

Кроме того, в указанных в ходатайстве инициативной группы сведениях  

о паспортных данных члена инициативной группы Лопаткиной Л.А. присутствуют 

рукописные исправления, в связи с которыми корректное прочтение данных 

сведений не представляется возможным. 

Вместе с тем ходатайство должно содержать все необходимые сведения, 

установленные пунктом 3 статьи 36 Федерального закона, пунктом 3 статьи 21 

Закона Санкт-Петербурга в отношении каждого члена инициативной группы и лиц, 

уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается 

провести референдум, в количестве, определенном пунктом 1 статьи 36 

Федерального закона, пунктом 1 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга, а именно  

не менее 10 человек.  

Одновременно с ходатайством в ТИК № 19 представлен протокол собрания 

инициативной группы, от 28 октября 2023 года. Протокол составлен на 5 (пять) 

листах, выполнен машинописным текстом, имеет сквозную нумерацию, прошит. 

В протоколе указано, что на собрании инициативной группы по проведению 

местного референдума на территории внутригородского муниципального 



образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Гагаринское присутствовали граждане Российский Федерации в количестве 

11 (одиннадцать) человек, список присутствующих на собрании прилагается. 

В соответствии с протоколом собрания инициативной группы по проведению 

местного референдума на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Гагаринское в повестку собрания 28 октября 2023 года были включены 

следующие вопросы:  

1. Обсуждение положений Закона Санкт-Петербурга от 30.06.2022  

№444-59 «О внесении изменений в некоторые законы Санкт-Петербурга по вопросам 

комплексного развития территорий в Санкт-Петербурге» (без вынесения  

на голосование). 

2. Обсуждение инициативы по проведению местного референдума  

на территории МО «Гагаринское» в соответствии с Законом Санкт-Петербурга  

от 19.03.2004 № 138-22 «О местном референдуме в Санкт-Петербурге»; назначение 

лиц, уполномоченных действовать от имени инициативной группы. 

3. Утверждение формулировки вопроса, предлагаемого для вынесения  

на референдум. 

Вопрос об избрании председателя собрания (председательствующего)  

и секретаря собрания не был включен в повестку собрания инициативной группы, 

данный вопрос не рассмотрен, не обсужден, однако протокол собрания содержит 

сведения о результатах голосования по данному вопросу. Кроме того, протокол 

собрания не подписан председательствующим и секретарем собрания инициативной 

группы. 

В протоколе собрания инициативной группы по проведению местного 

референдума на территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское 

рассмотрение и принятие решения по второму вопросу изложено в следующей 

редакции: 



«Предложила создать инициативную группу из участников собрания  

и выдвинуть инициативу о проведении местного референдума. В качестве лиц, 

уполномоченных действовать от имени группы, назначить следующих членов 

инициативной группы: 

1) Гуленкову Екатерину Сергеевну; 

2) Иванова Вячеслава Валерьевича; 

3) Лопаткину Ларису Александровну. 

Голосование: 

«ЗА» - единогласно 

Решили: 

Создать инициативную группу из участников собрания и в установленном 

законом порядке выдвинуть инициативу о проведении местного референдума для 

выявления мнения жителей МО «Гагаринское» о целесообразности сноса 

пятиэтажных домов типовых серий 1957-1970 годов постройки в целях комплексного 

развития территорий». 

Как видно из вышеприведенного текста, собранием принято решение  

об образовании инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума, при этом, при принятии решения не рассмотрены,  

не обсуждены и не утверждены вопросы о количественном и персональном составе 

инициативной группы. 

При рассмотрении данного вопроса собрание инициативной группы 

проголосовало лишь за образование инициативной группы, не установив 

количественный и персональный состав членов инициативной группы. 

Таким образом, инициативной группой по проведению местного референдума 

на территории внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское представлены не 

соответствующее требованиям пунктов 3, 4 статьи 36 Федерального закона, пунктов 

3, 4 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга ходатайство о регистрации инициативной 

группы по проведению референдума и приложенные к нему документы. 



На основании изложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 36 

Федерального закона и пунктом 5 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга, ТИК № 19  

р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению местного 

референдума на территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское  

по вопросу: 

«Считаете ли вы целесообразным снос неаварийных панельных пятиэтажных 

домов типовых серий 1957-1970 годов постройки («хрущевок») и иных объектов 

капитального строительства в границах Внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа «Гагаринское» в целях комплексного развития территорий, 

предусматривающего, в том числе, жилищное строительство?». 

2. Направить копию настоящего решения представителю инициативной 

группы. 

3. Разместить настоящее решение на сайте ТИК № 19  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя  

Территориальной избирательной комиссии № 19 Пашкина А.В.  

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии №19                                                                       А.В. Пашкин  

 

Секретарь  Территориальной 

избирательной комиссии №19                                                             Т.П. Медведовская 

 

 

 

 


	21 ноября 2023 года                                                                             № 46-1

